⁵¹ "Deus autem dedit nobis caritatem tamquam pignus per Spiritum Sanctum, qui est Spiritus veritatis et dilectionis. Et ideo huiusmodi non est aliud quam quaedam particularis et imperfecta participatio divinae caritatis et dilectionis, quae quidem non est auferenda, sed perficienda, ideo magis proprie dicitur arrha quam pignus" (*In ep. ad Eph.*, 1, 14, lec. 5, cit., t. II, n° 43, p. 12 b).

⁵² Cfr. *S.Th.*, I, 43, 3; *Ib.*, 8, 3; *In I Sent.*, d. 37, q. 1, a. 2.

“intenzionale” secondo la nota espressione di Brentano, perché coinvolge anche un modo *quasi experimentalis*.⁵³ Tanto più che per San Tommaso l’amore è più unitivo che la conoscenza o, per dirlo con le sue proprie parole: “aliquid potest perfecte amari, etiam si non perfecte cognoscatur”.⁵⁴ Questa particolarità della carità trova un parallelo nell’inabilitazione dello Spirito Santo, della quale i santi “perfecte habent notitiam ex qua procedit amor”,⁵⁵ e hanno una conoscenza sperimentale della Persona inviata.⁵⁶ Perciò la carità può unire a Dio realmente e così attingere a Lui immediatamente, cosa che non fanno né la fede né la speranza.⁵⁷ Così: “l’amore (*dilectio*), il quale è un atto delle potenze appetitive, anche nello stato dei viatori (*in statu viae*), tende prima di tutto a Dio, e da Lui si estende alle altre cose: e quindi la carità ama Dio immediatamente (*cari-tas Deum immediate diligit*), e le altre cose mediante Dio (*alia vero mediante Deo*). Invece nella conoscenza avviene il contrario: perché conosciamo Dio attraverso le cose, cioè come si conoscono le cause dagli effetti, oppure per via di eminenza e di negazione”.⁵⁸ Perciò San Tommaso propone una ‘circolarità’ fra conoscenza e amore che ha il suo principio e termine nell’amore stesso, in modo che: “la conoscenza cominciando dalle creature tende a Dio; e l’amore, cominciando da Dio quale ultimo fine, passa alle creature”.⁵⁹ Così la promessa evangelica di uno Spirito che

⁵³ “Et tunc unicuique mittitur, cum a quoquam cognoscitur’. Hoc intelligendum est non tantum de cognitione speculativa, sed quae est etiam quodammodo experimentalis; quod ostendit hoc quod sequitur: ‘Atque percipitur’, quod propriae experientiam in dono percepto demonstrat” (*In I Sent.*, d. 15, in exp. textus).

⁵⁴ *S.Th.*, I-II, 27, 2, resp. e ad 2; II-II, 27, 4. La stessa dialettica: “Intellectus non abstrahit a materia nisi cum intelligit res sensibiles et materiales. Cum vero intelligit res quae sunt supra ipsum, non abstrahit, immo recipit minus simpliciter quam sint res ipsae in seipsis; unde remanet actus voluntatis qui fertur in ipsas res prout in seipsis sunt, simpli-citer et nobilior” (*De Ver.*, 22, 11 ad 7).

⁵⁵ *In I Sent.*, d. 15, q. 4, a. 2 ad 4.

⁵⁶ *Ib.*, d. 16, q. 1, a. 2 sol.

⁵⁷ “Caritas coniungit quodammodo realiter Deo et sic attingit ipsum realiter, quod non facit fides et spes” (*In III Sent.*, d. 23, q. 1, a. 5 ad 6).

⁵⁸ *S.Th.*, II-II, 27, 4.

⁵⁹ *Ib.*, ad 2. Anche: “Voluntas enim, et maxime quae est de fine, movet alias potentias ad actus suos: non enim quiescit homo nisi faciat ea per quae ad finem intentum perveniat, praecipue si est intensa ad ipsum. Quando ergo voluntas hominis intensa est ad Deum, qui est finis eius, movet omnes vires ad facienda ea quae ad ipsum ducunt. Intenditur autem in Deum per caritatem; et ideo caritas est quae nos servare mandata facit” (*In Io. Ev.*, 14, 23, lec. 6, cit., n° 1942, p. 365).

resti con noi per sempre è garanzia di un dono autentico poiché “*donatio est vera quia perpetua*”.⁶⁰ Tuttavia dipende anche della nostra libertà.⁶¹

Si potrebbe quindi concludere dicendo che due volte il Padre e il Figlio hanno amato (nel senso che amano eternamente) se stessi e noi per lo Spirito Santo,⁶² nella creazione dell’essere naturale e nella ricreazione dell’essere della grazia, e tutte e due le volte sul negativo cosmico del nulla, poi sul negativo libero del peccato. Ma il Padre e il Figlio nello Spirito Santo, creando dal nulla e redimendo l’essere umano, nulla hanno perso della loro divinità e redimendo l’uomo del peccato hanno conservato intatta la loro libertà. Anzi, hanno formato una società di esseri spirituali che liberamente cantano la loro gloria. Si potrebbe dire, con un’espressione un po’ empirica ma ispirata dal testo del *Siracide* che apre questa riflessione trinitaria tomista, che il Padre e il Figlio nello Spirito Santo hanno ‘straripato’ fuori di sé, non per accrescere se stessi, ma per comunicare il loro amore, mostrando prima la potenza dell’amore nella creazione e poi rivelando la misericordia dell’amore nella redenzione. È il paradosso infinito della trascendenza infinita che si manifesta con la doppia partecipazione dell’essere naturale della natura e dell’essere umano fatto a immagine della Trinità e con l’essere soprannaturale della grazia e della gloria, con il quale Iddio amore e amante associa l’uomo alla partecipazione della sua vita per introdurlo ad un rapporto interpersonale con il Figlio, lo Spirito Santo e il Padre. Due emanazioni assolute dell’amore essenziale di Dio che provocano due emanazioni di amore creato: la prima per trascendere il nulla e aprire in bellezza il mondo, la seconda per ripristinare la comunicazione interrotta dal peccato ed elevare l’uomo al ‘commercio’ con le tre Persone divine. Tale è la